
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Р  муниципальном конкурсе эссе «Нрчему я выбираю путь педагога»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год с целью формирования положительного отношения к 
осознанному, профессиональному выбору 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышева С.Н.) организовать и 
провести с 08.11.2024 по 29.11.2024 муниципальный конкурс эссе «Почему я 
выбираю путь педагога» (далее -  конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе эссе 
«Почему я выбираю путь педагога».

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся педагогических классов в конкурсе.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на главного 
специалиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Фролкину З.Ф.

Начальник Р.В. Горшкова

МАУ «Р.г.С.3.». Заказ. 43 тир. 2000 экз. 2024г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от ОТ. 11.2024 № 443

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе эссе «Почему я выбираю путь педагога»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки 

проведения муниципального конкурса эссе «Почему я выбираю путь 
педагога» (далее -  конкурс), требования к работам, критерии оценки и 
подведения итогов конкурса.

1.2. Организатором конкурса является МБОУ ЦДТ «Паллада».
1.3. Конкурс проводится с целью привития обучающимся 

сознательного и ответственного отношения к выбору профессионального 
будущего.

1.4. Задачи конкурса:
-создание условий для самореализации обучающихся, повышение их 

социальной и творческой активности;
-стимулирование профессионального самопознания, расширение 

кругозора и формирование интереса к будущей профессии.
2. Сроки и порядок проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится с 08.11.2024 по 29.11.2024.
2.2. Сроки представления творческих работ (эссе) -  с 22.11.2024 по 

26.11.2024.
2.3. Конкурсные работы необходимо отправлять на адрес электронной 

почты cdtpalladasvg@yandex.ru с указанием Ф.И.О. (полностью) участника, 
названия образовательного учреждения, класса, Ф.И.О. (полностью) и 
должности руководителя.

2.4. На конкурс принимаются только индивидуальные работы.
2.5. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну 

работу.
2.6. Материалы участников, представленные на конкурс, не 

рецензируются и не возвращаются.
3. Участники конкурса
Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся педагогических 

классов общеобразовательных учреждений.
4. Требования к эссе
4.1. Общие требования:

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


-Общий объём эссе не должен превышать 4-7 страниц; оригинальность 
работы — не менее 65%;

-Восприятие как единого целого -  идея должна быть ясной и понятной; 
-Колкость и ясность -  эссе не должно содержать ничего лишнего, 

должно включать только ту информацию, которая необходима для раскрытия 
позиции, идеи;

-Грамотное композиционное построение -  эссе должно быть логичным 
и чётким по структуре;

-Каждый абзац должен содержать только одну основную мысль; 
-Использование теоретических понятий -  эссе должно показывать, что 

его автор знает и осмысленно использует теоретические понятия, термины, 
обобщения, мировоззренческие идеи;

-Убедительная аргументация -  эссе должно содержать аргументацию 
заявленной по проблеме позиции.

4.2. Структура эссе:
1) Введение. Обоснование актуальности и практической значимости 

темы, цели и задачи, предмет, объект и методы исследования. Введение 
обычно состоит из 1-2 страниц.

2) Основная часть. Краткое осмысленное и логичное изложение 
главных положений и идей. Эта часть работы обычно содержит 2-3 
страницы. Для доказательства каждого тезиса желательно использовать не 
один, а два или три аргумента.

3) Заключение. Обобщения и аргументированные выводы по теме. 
Заключение состоит из 1-2 страниц.

4.3. Требования к оформлению:
-текстовый редактор Word;
-размер страницы А4;
-поля: верхнее -  2 см, нижнее -  2 см, левое -  3 см, правое -  1,5 см; 
-шрифт: Times New Roman, размер -  12;
-междустрочный интервал -  1,5 строки;
-выравнивание по ширине страницы;
-абзацы начинать с отступа -  1,25 см.
5. Подведение итогов конкурса
Участники конкурса, занявшие I, II, III места, награждаются 

дипломами. Остальные участники -  сертификатами участников.
6. Контактная информация
По всем вопросам по теме конкурса следует обращаться к Билашевской 

Наталии Владиславовне, педагогу-организатору МБОУ ЦДТ «Паллада», тел. 
(42138)4-52-12.


